
Kultovní Pulp
Fiction slaví
Americký režisér Quentin
Tarantino začátkem 90. let
minulého století vnesl
do tehdejší hollywoodské
produkce svěží vítr. Do pozice
hvězdy první velikosti jej vynesl
film Pulp Fiction: Historky
z podsvětí, který měl premiéru
21. května 1994. STRANA 2

Irsko je spojené
nejen s whiskey
Země s velkou historií,
neopakovatelnou atmosférou,
nezaměnitelnou krajinou
a přívětivostí místního
obyvatelstva. Co všechno dala
světu? Třeba folklorní tance,
oslavy sv. Patrika, neobvyklou
kávu i psa o velikosti malého
koně. STRANY 4, 5

„Toužím na RfP
uvítat Redhoty“
Michal Thomes dokázal
z lokální akce vydupat
mezinárodně uznávaný festival
obřích rozměrů. Šéf festivalu
Rock for People deníku Metro
říká, že se letos chystá rekordní
ročník. Tentokrát přijedou
The Prodigy, The Offspring
i Keanu Reeves. STRANA 6

Sparta obhájila
fotbalový titul
Po dlouhých 23 letech se
pražské Spartě podařilo obhájit
titul fotbalového ligového
mistra. Po sobotním vítězství
v Boleslavi už ji v posledním
kolem nemůže největší rival
Slavia v tabulce předehnat.
Co na úspěch říkají hráči nebo
trenér Brian Priske? STRANA 20

Dvě plastikyumělce Davida Černého složené z trupů stíhaček Spitfire amotýlích křídel
začali o víkendu dělníci po celodenních přípraváchpřipevňovat na fasádu pražského
obchodního domuMáj. Podle Černého je dílopoctou československým stíhacím
pilotům, kteří sloužili v britském letectvu.Památkáři s ním alemají problém. STRANA 3

Černého kontroverzní
„spitfiry“ už zdobí Máj
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Absurdní gangster-
ka je v mnoha smě-
rech nesmrtelná.

Americký režisér Quentin
Tarantino proslul jako drsný
a černohumorný vypravěč,
který začátkem 90. let minu-
lého století vnesl do tehdejší
hollywoodské produkce
svěží vítr. Do pozice hvězdy
první velikosti jej vynesl film
Pulp Fiction: Historky z pod-
světí, který měl premiéru
21. května 1994 na festivalu
v Cannes a v němž vzdal
Tarantino hold brakovýmpří-
běhům. A uspěl s ním u divá-
ků i kritiky.

Pulp Fiction získal třeba
Oscara za scénář. Absurdní
gangsterka má status kultov-
ního snímku. Některé scény,
jako například svérázný vý-
klad Vincenta hraného
Johnem Travoltou o rozdílech
mezi Evropou a Amerikou

nebo biblické kázání pronáše-
né dalším zabijákem Julesem
v podání Samuela L. Jacksona,
se zařadily do zlatého fondu
filmových „hlášek“. Výrazný
podíl na tom, že se Taranti-
nův film stal jedním z mezní-
ků kinematografie, měla
ovšem i jeho netradiční for-
ma. Navzájem propletené, na-
venek nesouvisející příběhy
vyprávěl Tarantino napřeskáč-
ku, a divák si tak až zpětně
mohl všechno dát dohroma-

dy. Jen málokomu se to
ovšem podařilo napoprvé –
Pulp Fiction je zkrátka potře-
ba vidět několikrát. Na jednu
věc ale ani opakované zhléd-
nutí filmu nedá odpověď: co
je zlatě zářící věc v kufříku,
kterého se Vincent s Julesem
odmítají vzdát během přepa-
dení restaurace. A nikdy to ne-
prozradil ani Tarantino. Ten-
hle samouk z videopůjčovny,
který nikdy nestudoval školy,
ale filmem byl posedlý odma-

lička, přivedl na plátno sym-
patickémizery už svou celove-
černí prvotinou Gauneři
z roku 1992. A v Pulp Fiction
v tom pokračoval, dobová
kritika ovšem měla trochu
problémy vyrovnat se s bruta-
litou, přívalem sprostých
slov nebo cynismem postav,
které byly do té doby spíš do-
ménou béčkových kriminá-
lek a gangsterských filmů. Ta-
rantino je ale uvedl do holly-
woodskéhomainstreamu. ČTK

John Travolta a Samuel L. Jackson v jedné z nejslavnějších scén filmu Pulp Fiction, který natočil jeden
z nejuznávanějších režisérů na světě – Quentin Tarantino (na snímku vpravo). 2x PROFIMEDIA

inzerce

Třicet let od premiéry
kultovního Pulp Fiction
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Deset hodin čekání.
Pětiapůltunovému
motýlovi hrozil
nekoordinovaný let.

Praha v sobotu zažila nečeka-
nou podívanou. Lidé, kteří
mířili k Národní třídě vstou-
pit do běžně nepřístupných
domů a užít si výjimečné vý-
hledy na město z jejich
střech v rámci Open House
Praha, měli skvělou příleži-
tost svůj program ještě zpest-
řit. Pokud byli trpěliví, mohli
vidět i let motýla, který váží
pět a půl tuny, nad střechou
zrekonstruovaného obchod-
ního domu Máj. Jeho auto-
rem je umělec David Černý,
který několik desítek let vy-
tváří díla, jež budí velkou po-
zornost. A nejinak tomu je
i u dvou motýlů, kteří zamíři-
li na fasádu legendárního
pražského obchoďáku.

Než však jeden z nichmohl
přes střechu Máje vystoupat,
aby se dostal na místo svého
přistání ve Spálené ulici, trva-
lo to přibližně deset hodin.
Dělníci a horolezci nemohli
s obří plastikou hnout ani
o centimetr. Kvůli poryvům
větru. „Má teď devětmetrů za
vteřinu, potřebujeme ales-
poň pět,“ řekl jeden z mužů
s vysílačkou a lanem, které
drželomotýla-letadlo bezpeč-
ně u země. Hrozilo totiž, že
dílo nad střechou obchodní-
ho domu by jeho kolegové ne-
museli kvůli poryvům větru
udržet.

Dílo dvou motýlů, které
mají trup letadla Spitfire, je-
jichž křídlamávají a svítí, při-
neslo kritiku. Například od
Národního památkového
ústavu. Kritici tvrdí, že Černý
okupuje veřejný prostor za
soukromé peníze. Sám umě-
lec ale taková slova odmítá.
Tvrdí, že Prahu nelze konzer-
vovat, město má přijímat dal-
ší nové umění. MAREK PEŠKA

Miluji, když
má moje pokožka
bronzový nádech

Moje dm-app
dm.cz

SUNDANCE
Teint
samoopalovací pěna
200 ml

149
74,50 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 04.02.2022 149Kč

Kč

SUNDANCE
rukavice pro snadné
a rovnoměrné nanášení
samoopalovacích
prostředků
1 ks

109
DLOUHODOBÁCENA

od 24.02.2022 109Kč

Kč

Několik hodin visel motýl Davida Černého na lanech jeřábu u země. Show přišla až k večeru. To se plastika vznesla nad střechu ODMáj.

Motýl se odrážel z fasád protější-
ho domu. Práci horolezců, kteří
obří objekt poutali na fasádu
z lan, pozoroval i Černý. 5x METRO

inzerce

Podobná řešení – umělecká
díla umístěná na fasádách
městských objektů, jsou k vidě-
ní také v dalších evropských
a světových metropolích, jako
je Londýn, Madrid, Melbourne,
New York, Paříž, Berlín, Dublin,
Portland a mnohé další. A také
v českých městech – kromě
Prahy například v Olomouci
či Brně.

• Motýli s trupem slavného leta-
dla Spitfire podle majitele ob-
chodního domuMáj oslavují
československé stíhací piloty,
hrdiny, kteří během 2. světové

války sloužili u operačních
perutí RAF. V chodníku před
Májem je vsazeno 359 drob-
ných siluet stíhacích letounů
vytvořených z dlažebních
kostek, protože stíhačů bylo
právě 359.

• „Motýli symbolizují mír,
Spitfire je symbolem zbraně,
války. Mezi mírem a válkou je
tenká hranice a aktuální dění
ve světě tento apel ještě umoc-
ňuje,“ vysvětluje Martin Klán,
člen správní rady společnosti
AMADEUS Real Estate, která
budovu, jež se znovu otevře

24. června, vlastní od roku
2019.

• Technicistní pojetí trupu motý-
la coby trupu letounu odpoví-
dá původní koncepci stavby
ODMáj, která bývá označová-
na za českého zástupce stylu
high-tech. Stroze technickou
podobu trupu zjemňují motýlí
křídla organických tvarů a vná-
šejí do výrazu domu připome-
nutí jeho názvu – Máj. Máj,
čas lásky, čas rozkvětu nového
života. Motýli symbolicky dose-
dají na po rekonstrukci svěží
obchodní dům.

• Proti dílu vystupuje například
Klub za starou Prahu nebo
Národní památkový ústav. Ten
s návrhem nesouhlasil, ovšem
pražský magistrát ho povolil,
a to na jeden rok. „V případě
Máje nejde o žádné výtvarné
umění, nýbrž o reklamní pou-
tače, jejichž prozaická funkce
je maskována vznosnými fráze-
mi,“ píše v komentáři pro ser-
ver iDNES.cz historik umění
Jakub Potůček. A dodává:
„V případě Davida Černého
o žádné umění nejde už dáv-
no. A v případě Máje to platí

dvojnásob. Developer potřebu-
je reklamu na nový obchoďák
a David Černý zase humbuk,
protože jeho produkty už kro-
mě turistů nikoho nezajímají.“

• „Malá stíhačka s obratným
pilotem dokáže zažehnout
oheň bitvy, která nakonec sme-
te i velkého agresora. Butter-
fly Effect – efekt motýlího kříd-
la – je teorie, která říká, že
mávnutí křídlemmůže spustit
řetězec na sebe navazujících
událostí, které způsobí uragán
na opačné straně planety,“
říká David Černý. MET

Vítr se zklidnil a motýl vzlétnul

JDE O SYMBOL, TVRDÍ ČERNÝ. PODLE PAMÁTKÁŘŮMU JDE JEN O HUMBUK, NIKOLI O UMĚNÍ
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Irská republika má za sebou
historii protkanou dramatic-
kýmimomenty a její národ je
na svou minulost náležitě
hrdý. Slavný národ dal světu
mnoho proslulých a ikonic-
kých fenoménů. Jaké to jsou?
Přečtěte si v následujícím pře-
hledu.

Tanec a hudba
Jedna z nejvíce signifikant-
ních věcí pro Irsko je místní
folklor amístní tance. Tradič-
ní setové tance jako Step dan-
cing, céilí a seán nos si získa-
ly popularitu nejen na brit-
ských ostrovech, ale téměř
po celém světě, a to díky své
živelnosti a schopnosti vtáh-
nout diváka do atmosféry.
Mezi nejpopulárnější soubo-
ry patří Riverdance nebo

Lord Of The Dance. S taneční
tradicí souvisí také místní
hudba, která nezapře svůj
keltský původ. Tato hudba po-
cházející z venkova, našla
místo ve velkých a slavných
koncertních sálech světo-
vých metropolí.

Irskáwhiskey
Na co jsou Irové náležitě pyš-
ní a považují to za svůj národ-
ní pohled, je irská whiskey.
Po celé zemi najdeme místa,
kde v sudech zraje alkoholic-
ký nápoj, který si vychutnáva-
jí lidé po celém světě. Pomysl-
ným hlavním městem irské
whiskey je malé vnitrozemní
městečko Tullamore, jež je ty-
pickouukázkou tradičního ži-
vota irského malého města
a sounáležitosti místních.

Město o téměř patnácti tisí-
cích obyvatel je ukázkou tra-
dičních hodnot Irska, kde se
místní navzájem podporují.
Od roku 1829 zde destilují
slavnou Tullamore D.E.W.
Whiskey zde začal připravo-
vat Daniel Edmund Williams
a zřejmě si těžko v začátcích
dokázal představit, kam až se
jeho whiskey dostane. Desti-
lérka prošla nedávno obří re-
konstrukcí a je zde vybudova-
né velkorysé návštěvnické
centrum. Tam se uchylují fa-
noušci slavného nápoje

ze všech koutů planety.Místo,
kam určitě stojí za to zavítat.

Den svatého Patrika
Sedmnáctého března patří
každoročně nejen v Irsku pat-
ronovi této země, svatému Pa-
trikovi. Tento státní svátek se
z ostrova rozšířil do dalších
zemí a největší oblibu lze za-
znamenat v USA, ale i Evro-
pě. Irsko se v Den svatého Pa-
trika obarví do zelena, města
uzavřou svá centra a započne
celodenní veselí. Misionář Pa-
trik působil v Irsku před více

IRSKO. CO VŠECHNO PŘIN

Whiskey se v městečku Tullamore vyrábí už dvě staletí. TDW

Země s velkou historií, neopakovatelnou
atmosférou, nezaměnitelnou krajinou
a přívětivostí místního obyvatelstva.
To je jen několik málo charakteristických
frází pro stát, který na mapě najdeme
na jednom z britských ostrovů - Irsko.

inzerce
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než patnácti sty lety, na dal-
ším symbolu země, jetelo-
vém trojlístku, vysvětloval
místním svatou trojici. V den
jeho úmrtí si lidé po celé
zemi připomínají jeho od-
kaz. Jedná se o jeden z nejpo-
pulárnějších státních svátků
země.

Irská káva
Úplně stejně jako k Itálii pat-
ří příprava tradičního
espressa, pro Iry je příznačná
jejich irská káva. Příprava to-
hoto nápoje se rozšířila po ce-
lém světě. Vznik nápoje se da-
tuje k roku 1943 a přístavní-
mu městu Foynes. Podle do-
stupných informací nápoj
vznikl víceméně náhodně.
V místní kavárně přivítala
zdejší obsluha cestující letec-
ké společnosti Pan Am, kteří
museli kvůli špatnému poča-
sí zůstat v Irsku o trochu
déle, než plánovali. Protože
chtěl kavárník své hosty ně-
čím povzbudit, nalil jim do
kávy tradiční irskouwhiskey.
Nový fenomén byl na světě.

Nápoj se nejdříve rozšířil do
Spojených států, konkrétně
do San Franciska. A co vše pat-
ří do nefalšované irské kávy?
Jde o klasickou filtrovanou
kávu, irskou whiskey, třtino-
vý cukr, třicetiprocentní sme-
tanu na povrchu nápoje.

Irština
Ihned potom, co přiletíte na
letiště v Dublinu, všimnete si
zvláštních nápisů na infor-
mačních tabulích. Pod anglic-
kými popisky se totiž v závor-
kách objevují zcela jiné nápi-
sy. Jde o tradiční irštinu, kte-
rá je sice v rámci používání
na ostrově v menšině, ale je
pořád úředním jazykem. Tak-
zvaná irská gaelština nemá
s angličtinou nic společného,
a pokud jazyk neznáte, nebu-
dete rozumět prakticky niče-
mu. Irská vláda se v posled-
ních letech snaží tento tradič-
ní jazyk podporovat, jak se
dá. Objevuje se tedy ve škol-

ních osnovách, slyšet je ve
státní televizi a rozhlase.
Pro cestovatele, kteří zaví-

tají například do oblasti Gael-
tacht, vzniká však problém
v komunikaci. Jedná se totiž
o místa, kde je místními ja-
zyk používán nejvíce a celo-
světově známou angličtinu
zde prakticky nepoužívají. Za-
jímavostí je, že v irštině ne-
existují samostatné výrazy
pro ano a ne.

Irský vlkodav
Irský vlkodav patří mezi nej-
vyšší psí plemena. Do Irska
přišel pravděpodobně s Kelty
a jeho původní úloha ve spo-

lečnosti byla chytání a zabíje-
ní vlků, o čemž napovídá
jeho jméno. V Irsku je dodnes
toto plemeno velmi rozšíře-
né, a i když jeho historie,
amožná občas i vzhled, doká-
že vyvolat respekt, jedná se
o velmi přátelské a přítulné
mazlíčky.
V minulosti to ale rasa ne-

měla v Irsku jednoduché.
Kvůli vyhynutí vlků o pleme-
no přestal být zájem, a dokon-
ce se v jednu dobu jednalo
o nedostatkové zboží na poli
poptávky o psy. V roce 1860
se ale kapitán George Gra-
ham zasadil o obnovu chova-
telství této ušlechtilé rasy.
První irský vlkodav se na úze-
mí Československa dostal až
v roce 1975. Od té doby zde
mámnoho fanoušků a chova-
telskou základnu. MET

Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

Moje dm-app
dm.cz

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám

* Po prvním stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší dm active beauty kartou
získáte eKupon na 400 extra bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon
lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat
s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových
a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb.,
O regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci
(EU) č. 2016/128.

Japonské hlavní město už
vyhrálo bitvu, která měla za
cíl dostat pod kontrolu popu-
laci obřích, hladových vran.
Nyní se ale tokijské úřady
pustily do mnohem tvrdšího
oříšku: do další zvířecí hroz-
by v podobě mývalů sever-
ních, napsal zpravodajský ser-
ver The Guardian.

Počet mývalů odchycených
každý rok v Tokiu se během
posledního desetiletí zvýšil
pětinásobně, uvádějí zprávy
médií. Výskyt mývalů vyvolá-
vá obavy ze škod, které tato
zvířata páchají na místním

ekosystému. Městské úřady
v západním Tokiu proto ne-
chaly rozmístit pasti a zaved-
ly horké linky pro obyvatele,
kteří si všimnou škod na plo-
dinách nebo uvidí, jak se jim
medvídek mýval krade do
domu. Tito všežravci nejsou
v Japonsku původním dru-
hem. Patří mezi 156 invaziv-
ních živočichů, mezi nimiž je
například i okounek černý,
ohniví mravenci či kajmanky
dravé. Populace mývalů se
v zemi rozrostla z jedinců,
kteří byli původně chováni
jako domácí mazlíčci a jejich

majitelé se jich snažili zbavit
anebo jim tito vynalézaví tvo-
rové utekli.
Jejich obliba v zemi je připi-

sována televiznímu animova-
nému seriálu ze 70. let Arai-
guma Rasukaru (rošťák mý-
val), který vedl ke zvýšenému
dovozu mývalů severních do
Japonska. Mývalové severní
by neměli být zaměňováni za
tanuki – psíky mývalovité ne-
bolimývalovce kuní –, původ-
ní japonský druh malé šelmy
z čeledi psovitých, která se vy-
skytuje nejen v přírodě, ale
i v japonském folklóru, a oby-

vatelé věří, že nosí štěstí. In-
vazivní mývalové žijí převáž-
ně v kopcovitých oblastech
na západním okraji Tokia,
kde způsobují značné škody
na úrodě.
Místní úřady se potýkají

s těžkým úkolem udržet po-
čet mývalů pod kontrolou:
tato zvířata se nejen rychle
množí, už jsou jich tisíce, ale
také se rychle přizpůsobují
neznámému prostředí.
Šíření těchto zvířat se odrá-

ží ve spoušti, kterou způsobu-
jí ve venkovských oblas-
tech, kde ve fiskálním roce

2022 napáchali škody
za 450 milionů jenů (65,7 mi-
lionu korun), uvedlo minis-
terstvo zemědělství a dodalo,
že nejčastějším cílem bylo
ovoce a zelenina a hospodář-
ská zvířata. Zdá se, že dosud
zavedená opatření měla jen
malý účinek. „Naše pasti jsou
občas rozbité, protože imýva-
lové zoufale touží po životě.
Ve skutečnosti se jich chytí
jen zlomek, takže nejsme
schopni postihnout jejich cel-
kový výskyt,“ řekl noviná-
řům jeden z tokijských úřed-
níků. ČTK

Irský vlkodav je skutečně pořádný kus psa, který v kohoutku měří okolo 85 centimetrů. PROFIMEDIA

Povrch Irska je převážně
nížinatý, zejména pak
v centrálních oblastech.

• Hornatiny se vyskytují
v blízkosti pobřeží.
Nejvyšším vrcholem je
Carrauntoohil s 1041 m
n. m. v pohoří Macgilly-
cuddy’s Reeks. MET

Z mazlíčků jsou škůdci. Tokio bojuje s mývaly

ESLA TATO MALÁ ZEMĚ SVĚTU?

ZAJÍMAVOSTI

inzerce
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Michal Thomes dokázal
z lokální akce vydupat mezi-
národně uznávaný festival
obřích rozměrů. Šéf festivalu
Rock for People deníkuMetro
říká, že se letos chystá rekord-
ní ročník. Od 12. do 15. červ-
na proběhne v Hradci Králové
už 29. ročník, přijedou
The Prodigy, The Offspring
i Keanu Reeves.

Užíváte si vůbec svůj festival
jako návštěvník?
Už několik let se snažím, aby
se můj podíl na exekuci festi-
valu minimalizoval, a já jsem
měl spíše roli dozorovou
a společenskou… Úplně na
sto procent se mi to ještě ne-
daří, ale postupuje to! Pomá-
hámi v tom zkušený a spoleh-
livý tým, takže mámmožnost
vidět mnohem více vystoupe-
ní než v minulosti.

Máte za sebou velmi úspěšný
loňský ročník v čele sMuse,
Slipknot a dalšími světovými
hvězdami, na co semůžeme
těšit letos?
Letos naše pozvání přijaly
punkrockové legendy TheOff-
spring, čerství držitelé Brit
Awards Bring Me The Hori-
zon, které řadíme do katego-
rie novodobý headliner, milá-
ček generace Z Yungblud
nebo jedna z největších elek-
tronických kapel všech dob
The Prodigy. Fanoušci se mo-
hou těšit i na rockerku Avril
Lavigne, frontmana kapely
Slipknot Coreyho Taylora v só-
lovém projektu, Parkway Dri-
ve, Pendulum nebo poslední
českou festivalovou show
Sum 41, kteří končí svoji kon-
certní činnost. Výjimečným
hostem bude i hollywoodská
hvězda Keanu Reeves, který
přijede s kapelou Dogstar,
kde hraje na baskytaru.

Vejdou se tam všichni?
Novinkou je zvětšení naší dru-
hé stage, která se rozměry při-
bližuje té hlavní a v české pre-
miéře ji u nás představí náš
dodavatel techniky T Servis
jako největší domácí hudební
stage. Návštěvníci festivalu
tak uvidí rovnou dvě největší
pódia, která jsou v Česku
k dispozici.

Poslední dva ročníky vás vy-
neslymezi špičku evropských
festivalů, dostali jste se do
top 10 v prestižních European
Festival Awards, co to pro vás
znamená?
Mám z toho upřímnou ra-
dost! Těší mě, že Česká repub-
lika s Rock for People i jako
malá země se skromným
trhemdokáže konkurovat vel-
kým evropským festivalům.
První pocovidový ročník

s Green Day nás velmi posu-
nul a byli jsme poprvé vypro-
daní. Od té doby si kvalitu dr-
žíme a troufám si říci, že kaž-
dým rokem posouváme. Nyní
podle trendů prodejů opět as-
pirujeme na největší ročník,
některé kategorie vstupenek
jsou již beznadějně vyproda-
né, jako Comfy+, páteční jed-
nodenní regular i VIP nebo na-
příklad i kompletně celé
glampingové ubytování.

Berete inspiraci jinde v Evro-
pě? Je něco, čehobyste chtěli
dosáhnout, co vám chybí?
Ano, tým Rock for People po
celý rok sbírá zkušenosti na
velkých i showcasových festi-
valech a konferencích nejen
v Evropě, ale po celém světě.
Zde se inspirujeme, ale i vybí-
ráme ze stovek koncertů to
nejlepší, co bychom našim fa-
nouškům mohli z novinek
ukázat. Loni jsme například
také vyrazili společně na
teambuilding do Nizozemska
na festival Lowlands, který je
nám dramaturgicky i areálo-
vě blízký. Každým rokem po-
souváme laťku výš a zdokona-
lujeme areál, jak co se týká vy-
bavení a logistiky, tak po
vizuální stránce. To se odráží
i v důvěře našich fanoušků,

kteří už nás berou jako záru-
ku kvality. Jejich základna,
která si koupí vstupenky auto-
maticky se spuštěním prode-
je, aniž by věděla, které kape-
ly u nás hrají, se stále zvětšu-
je. Samozřejmě takovou nej-
vyšší metou je vyprodat festi-
val do několika minut po
spuštění prodejů, kterou se
mohou pyšnit legendární fes-
tivaly v zahraničí, jako napří-
klad Glastonbury.

Příští rok oslavíte 30 let.
Jak se za tu dobu změnil
festivalový návštěvník?
Návštěvníci se za ta léta změ-
nili hodně, stejně tak jako
náš festival se v čase neuvěři-
telně posunul. Lidé jsou ná-
ročnější na pohodlí a kom-
fort. Dneska už se u nás na
Rock for People vyspíte v lu-
xusním vybaveném stanu,
osprchujete se teplou vodou,
máte k dispozici keramické
záchody a jídlo si dáte z porce-
lánového talíře. Na své si při-
jdou i vegetariáni, vegani
a gastro výběr bymohl konku-
rovat kdejakému food festiva-
lu například i bezlepkovou na-
bídkou. Novinkou bude i neal-
ko bar, kdy vnímáme, že obli-
ba nealkoholických nápojů
zejména u mladých roste,

a chceme jim tak nabídnout
kvalitní a chuťově skvělou al-
ternativu. Pokud festival ne-
dokáže udržet krok s potřeba-
mi návštěvníků, neobstojí
v konkurenci, standardy se
zkrátka posouvají.

Rock for People se koná
v hradeckémParku 360,
kterýmáte celoročně v dlou-
hodobémpronájmu, jaké
z toho plynou výhody?
Určitě je to pro nás důležité
z hlediska budování a rozšiřo-
vání areálu, které probíhá
celý rok, a nemáme svázané
ruce. Vznikl pro nás i nový
business koncept – unikátní
areál, který je skvělým mís-
tem pro firemní teambuildin-
gy či jiné akce, konalo se zde
například skautské Jamboree
či studentský Majáles, ale
i koncerty světových hvězd.

VParku 360 pořádáte na kon-
ci července i dva koncerty
Eda Sheerana. Jak se vám
podařilo dostat takovou
megastar do Hradce?
Velká německá agentura, se
kterou koncerty spolupořádá-
me, je společně s námi součás-
tí festivalové asociace Youro-
pe, takže se známe. Svou roli
také sehrálo i to, že v minu-
lém roce byla na Rock for Peo-
ple promotérka z agentury,
která zastupuje Eda Sheera-
na. Moc se jí tam líbilo, takže
management Eda Sheerana
mohl čerpat i z její osobní
zkušenosti. A v neposlední
řadě bylo také důležité, že po-
slední ročníky Rock for Peo-
ple byly úspěšné a od kapel
jako Green Day, Slipknot
nebo Muse jsme dostali velmi
dobré reference.

A tradiční otázka – jaký je váš
vysněný line-up?
Vždy je to o nějakém kompro-
misu mezi vysněným
line-upem a realitou, kterou
tvoří dostupnost kapel pro
daný ročník. Vybíráme tedy
z omezeného množství inter-
pretů, kteří v tomto roce zrov-
na pojedou turné a zároveň se
jim hodí termín našeho festi-
valu. Jedno ze svých velkých
přání jsem si splnil už v roce
2022 s kapelou Green Day,
kterou jsme původně měli
booknutou již před covidem.
Mezi mé další vysněné kapely
na Rock for People patří třeba
Red Hot Chili Peppers nebo
System Of A Down, kteří ale
bohužel aktuálně nekoncer-
tují. Ještě před pár lety by to
pro mě bylo úplné sci-fi, ale
teď když jsme zvládli skvěle
zajistit takové hvězdy jako
Muse a Slipknot, už věřím, že
se mé sny jednou stanou sku-
tečností. PETR HOLEČEK

Michal Thomes založil festival Rock for People v roce 1995 se svým
kamarádem Petrem Fořtem. Konal se v Českém Brodě. MAFRA

Legenda
punkrocku
The Offspring

„Sním o Redhotech“

HVĚZDY ROCK
FOR PEOPLE

Dogstar
s basákem
Keanu
Reevesem

Mezi další hvězdy se řadí
i kultovní The Prodigy

3x WIKIMEDIA
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OPĚT IDEÁLNÍ FIGURA
Chytře na redukční dietu!
Toužíte dosáhnout ideálních křivek, ale přesto se odmítáte
vzdát všech svých neřestí? Zkuste to tentokrát jinak. Prozradí-
me vám efektivní a osvědčený recept, jak dosáh-
nout své vysněné postavy.
Přibližte se ke svému cíli díky pří-
pravku UniLakt skořice. Obsažená
rozpustná vláknina na sebe váže
vodu, tím v trávicím traktu nabobtná
a navodí pocit sytosti, a proto je
nepostradatelná při redukčních
dietách. Tento jedinečný doplněk
stravy navíc obsahuje probiotickou
kulturu, nerozpustnou vlákninu
a řasu chlorellu, které napomáhají
k upravení trávení a zažívání. Dále
i skořici, jež podporuje odbourávání
tuků a rovněž usnadňuje trávení.
UniLakt žádejte v lékárnách či zdra-
vých výživách.

V PODOBĚ TABLET NEBO SYPKÉ SMĚSI!

Vyzkoušejte i další přípravky konopné péče Cannaderm
dostupné v lékárnách a zdravých výživách.

SUCHÁ A DRSNÁ POKOŽKA? Konopka vše napraví!
Suchou pokožku poznáte na první pohled – nevypadá zdravě
a na dotyk působí jako drsný papír. Navíc je doprovázena
šupinatěním a nepříjemným pnutím, v extrémních případech
i tvorbou prasklin. Se suchou pokožkou na rukou, chodidlech
či jiných částech těla se můžete potýkat nejen v zimních
měsících. Co ale s tím?
Konopná mast Konopka obsahuje pouze přírodní složky. V jejím
složení s certifikací CPK bio hraje hlavní roli 50 % konopného
oleje doplněného o bambucké máslo, sójový olej, včelí vosk
a šalvěj. Konopka vytváří na povrchu pokožky prodyšnou
ochrannou vrstvu, která brání jejímu vysušování a vzniku prask-
lin. Je kompatibilní s kožními lipidy, a proto hloubkově hydratuje
a obnovuje přirozenou kožní bariéru. Zároveň Konopka osla-
benou pokožku regeneruje a zklidňuje, právě proto je vhodná
i pro atopiky a lupenkáře. Nespoléhejte se na vazelínu či jiné
přípravky vyráběné z ropy, pouze Konopka kůži opravdu rozumí.
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Nechtěný únik moči je problémem
mnoha zralých žen, s jehož přícho-
dem se většinou vytrácí chuť do
života. A přitom vzdát se svých ob-
líbených aktivit, zážitků, sportování
a třeba i sexu není vůbec nutné.
Odborné prameny tvrdí, že s nechtě-
ným únikem moči se za svůj život
setká většina žen. Až čtvrtina z nich se
s inkontinencí potýká ve věku od 40 do
65 let. Právě proto byl pro ženy v me-
nopauze i po ní vyvinut nehormonální
přípravek IVE InkontinStop. Tento do-
plněk stravy obsahuje EFLA – extrakt
ze semen tykve obecné, který napomá-
há udržet standardní počet návštěv WC
a pozitivně působí na močový měchýř.
Zároveň také napomáhá omezovat
únik moči a nutkavou potřebu častého
močení. K dostání v lékárnách.

INKONTINENCE?
Stud stranou!

S otoky nohou, bolestí nebo křečovými žilami se potýká většina žen. Ne-
schovávejte své nohy v kalhotách a dlouhých sukních a oslňte opět své
okolí krásnýma nohama. Máme pro vás léty ověřené řešení z lékárny!

Osvědčený gel Priessnitz Žíly a cévy Medical ob-
sahuje unikátní složení, díky kterému pronikají

účinné složky snáz ke kapilárním cévám
a žilám a příznivě tam působí na jejich
pružnost, pevnost a průchodnost.

Tento zdravotnický prostředek
je ideální péčí pro nohy bez

křečových žil a otoků.
Mazání perfektně

bojuje i s poci-
tem těžkých
a oteklých
nohou.

NOHY bez křečových žil, otoků a bolesti
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Výrobků, kterémají podpořit
náš střevní mikrobiom, je
na pultech obchodů nepře-
berné množství. Jenže jak se
v nich vyznat a na co si dát
při jejich výběru pozor? Po-
může vám následující rádce.

Pohlídejte si CFU
v denní dávce
CFU je zkratka pro „colo-
ny-forming units“. Přestože
název může znít trochu šrou-
bovaně, udává prostě a jedno-
duše počet živých bakterií
v denní dávce. Obvykle se tato
hodnota pohybuje v jednot-
kách až desítkách miliard
CFU. „Trochu zjednodušeně
se dá říct, že silnější probioti-
ka (více CFUv denní dávce) bu-
doupravděpodobně lepší. Vel-
mi kvalitní výrobky obsahují
okolo 30 až 50 miliard CFU
v denní dávce, vyšší koncen-
trace už nedává příliš smysl,“
vysvětluje Radek Netušil, kte-
rý se specializuje na oblastmi-
krobiomu a je vedoucím vý-
zkumu laboratoří společnosti
Harmonelo.

Nejjistější volbu představují
probiotika namíru
Výběr vhodných probiotik je
velmi komplexní problemati-
ka. Pro každého z nás jsou
vhodné jiné kmeny v závislos-
ti na tom, které nám chybí,

ale hlavně jaké zdravotní pro-
blémy nás trápí. „Navíc v urči-
tých případech mohou ne-
vhodně zvolená probiotika
být spíše na škodu. Typickým
příkladem jsou lidé s histami-
novou intolerancí. Některé
probiotické kmeny totiž pro-
dukují histamin,“ upozorňuje
Radek Netušil. Specifické pro-
blémy vyvstávají i v případě
lidí s diagnózou SIBO – tedy se
syndromem bakteriálního
přerůstání tenkého střeva.
„Pro běžného člověka je slo-

žité se v této problematice vy-
znat. My proto nabízíme služ-
bu výroby probiotik na míru.
V rámci ní analyzujeme střev-
ní mikrobiom zákazníka,
shromáždíme také údaje
o jeho zdravotním stavu a na
základě těchto údajů připraví-
me probiotický mix přímo
pro něj,“ popisuje odborník.

Probiotika patří do lednice
Probiotikům vadí jak horko,
tak i vlhkost. Při pokojové,
nebo dokonce vyšší teplotě
dochází k výraznému pokle-
su životaschopnosti bakterií.
V případě výrobků zakoupe-
ných v kamenném obchodě
zákazník netuší, jak s nimi
bylo do té doby zacházeno.
V lepším případě byla probio-
tika několik týdnů neboměsí-
ců vystavena pokojové teplo-

tě, v horším případě mohla
zůstat v létě ve skladu s ple-
chovou střechou. „Myslím si,
že by bylo vhodné se zamys-
let nad způsobem prodeje
probiotik. Z 99 % se prodávají
normálně ‚z regálu‘. Přitom
je to jednoznačně produkt,
který patří do lednice. My
z tohoto důvodu naše živé
probiotické produkty prodá-

váme pouze ‚napřímo‘, aby-
chom měli pod kontrolou ce-
lou jejich cestu až k zákazní-
kovi,“ dodává šéf výzkumné-
ho týmu společnosti Harmo-
nelo.

Kapslemusí chránit
Aby živé probiotické bakte-
rie v pořádku dorazily tam,
kam mají, musí mít výrobce

59
Termín „probiotika“
poprvé použili vědci Lilly
a Stillwell před 59 lety,
v roce 1965. MET

Pojmy probiotika a prebiotika se často pletou. Co tedy znamenají?
Prebiotika jsou zjednodušeně řečeno vláknina a cukry, které pomáha-
jí probiotikům obsahujícím značné množství živých bakterií (laktoba-
cilů) s očistou střev. PROFIMEDIA

Ve střevnímmikrobiomu se nachází až
80 procent imunity. Probiotika jsou tak
stále vyhledávanějším zbožím, a to nejen
jako kompenzace antibiotické léčby, ale
i pro dlouhodobé užívání.

PROBIOTIKA SKLADUJ

KDO S TÍM ZAČAL

inzerce
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vyřešený jejich průchod ža-
ludkem. Právě v žaludku to-
tiž panuje extrémně kyselé
pH, které bakteriemůže snad-
no pozabíjet.
„Výrobce by protoměl pou-

žít buď tzv. enterosolventní
kapsli, která ochrání bakte-
rie při průchodu žaludkem
a rozpustí se až ve střevě,
nebo nějaký způsob ochran-
ného obalení přímo bakterií.
Bohužel toto bývá nejčastější
kámen úrazu,“ poukazuje
Netušil. Výrobci často použí-
vají obyčejnou želatinovou
kapsli nebo HPMC kapsli bez
enterosolventní úpravy. Tím
však své produkty částečně
znehodnocují. „Doporučuji

tedy hledat na obalu výrobku
nějakou zmínku o tom, jak
výrobce vyřešil ‚doručení‘
bakterií do střev,“ radí.

Jeden kmen většinou nestačí
Na trhu se dají sehnat výrob-
ky, které obsahují pouze je-
den jediný kmen, ale také
probiotika s třiceti kmeny.
Podle Netušila lepších výsled-
ků pravděpodobněji dosáh-
nou produkty, v nichž je pou-
žito větší množství probiotic-
kých kmenů. Zvláště pokud
vyžadujeme komplexnější
účinek, jako je podpora imu-
nity, trávení, zažívání a po-
dobně. Avšak v určitých pří-
padech i jeden kmen může
být zcela dostatečný.

„Pokud zvolíte probiotika
za nějakým zcela specific-
kým účelem, může být malé
množství kmenů dostačující.
Dokonce i když bude použit
jen jeden kvalitní kmen,
v adekvátním množství,
s podloženými účinky a bude
cílit na tu oblast zdraví, kte-
rou uživatel vyhledává, může
být takový produkt užiteč-
ný,“ dodává. MET

Radek Netušil HARMONELO

PROFIMEDIA

„BREBERKY“ V NAŠICH STŘEVECH

Při představě, že v našich stře-
vech žije zhruba 500 druhů
mikrobů, vámmožná stoupají
hrůzou vlasy na hlavě. Velmi
ovšem záleží na tom, o jaký
druh bakterií se jedná a kolik
se jich v našem organismu
nachází.

• Pro udržení správné střevní
rovnováhy je tedy důležité,
aby prospěšných bakterií
bylo v našem těle více než
těch škodlivých.
Nejčastěji používaná probio-
tika se dělí do čtyř skupin –
laktobacily, grampozitivní
koky, bifidobakterie a kvasin-
ky. Mezi nejběžnější patří asi
Bifidobacterium bifidum,
Streptococcus thermophilus
nebo Lactobacillus acidophi-
lus či rhamnosus.

• Právě tyto bakterie by v na-
šich střevech měly zaujímat
vyšší postavení. Zpočátku
našeho života je střevní
mikroflóra tvořena probiotic-

kými kulturami získanými
z mateřského mléka. I z toho
důvodu je kojení tolik důleži-
té. U plně kojených dětí je mi-
kroflóra tvořena až z 95 pro-
cent užitečnými kmeny.

• S věkem a stylem života
počet prospěšných bakterií
ve střevech klesá. Probiotika
se v takovém případě stávají
hlavními bojovníky proti
šíření škodlivých mikroorga-
nismů v těle. iDNES.cz

*Sleva platí při nákupu nad 699 Kč, nevztahuje se na již zlevněné položky a dárkové poukazy. Slevy nelze sčítat.
Akce Týden s TESCOMOU probíhá v obchodní síti provozované společností TESCOMA s.r.o.

Pro lepší
vaření i náladu

Nádobí
DELIGHT

týden s tescomou
13.–27. 5. 2024

Kvůli plastice
málem přišla
o zadek
Modelka a influencerka
Angela Babiczová chtěla
svůj vzhled ještě víc
zdokonalit a rozhodla se
pro plastiku zadku. Zvo-
lila silikonovou výplň,
ale kvůli operaci o něj
málem přišla. Infekce jí
totiž zadek „rozežrala“ a
zohyzdila. Několik měsí-
ců po operaci přitom vše
probíhalo hladce. Jizvy
se zahojily, implantáty
vypadaly dobře a už nic
nenasvědčovalo tomu,
že by to mělo být jinak.
Pak se jí však na zadnici
udělal velký rudý flek,
lékaři jí nasadili antibio-
tika, ale nakonec kvůli
bolestem skončila v ne-
mocnici. V implantátu
se totiž rozjela infekce.
Lékaři jí varovali, že
může přijít o veškerou
tkáň na zadku, obávali
se otravy. Nakonec mu-
sela podstoupit další
operaci, po které jí zůsta-
ly veliké jizvy. MET, iDNES.cz

TE RADĚJI V LEDNICI KRÁTCE

inzerce
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Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403282231

Seriálové zpracování
sci-fi romantického
bestselleru Temná
hmota od Apple TV+
málo překvapuje.

Štve vás manželka? Děti po-
řád jen pyskují? Šéf je blbec?
Nevadí. Stačí, když si promys-
líte, které vaše životní rozhod-
nutí vás do tohohle neutěšené-
ho životního bodu přivedlo, a
máte vyhráno. Tedy pokud
jste geniální vědec ve sci-fi se-
riálu s romantickými prvky,
který objeví cestování mezi
paralelními dimenzemi. Pří-
hody Jasona Dessena (Joel Ed-
gerton), fiktivního hrdiny
knížky a nyní i stejnojmenné
seriálové adaptace Temná
hmota, jsou zhruba o tom. Až
na to, že tuhle okolnost
ústřední hrdinapořádněodne-

se. Unese jej totiž jistý muž a
uvrhne jej do alternativní ver-
ze jeho života. Aby se později
ukázalo, že ten dotyčný není
nikým jiným než Jasonem sa-
motným.Respektive jehopod-
statně cyničtější a mnohem,
mnohem zlověstnější verzí.
Hlavnímu hrdinovi, resp.

našemu původnímu Jasonovi
nezbývá nic jiného, než pod-
niknout cestu spletí „svých“
alternativních životů, které
mohl prožít, ale neprožil.
Musí tak učinit proto, aby na-
šel svůj původní svět, svou
pravou rodinu a zachránil ji
před nejhrozivějším nepříte-
lem. Před sebou samým. Ami-
nimálně v prvních třech do-
sud odvysílaných epizodách
jde o zajímavou podívanou,
která však trpí řadou neduhů.

Dark aDva světy
Motiv paralelních vesmírů
není na obrazovkách zdaleka
nepoužívanýmmotivem. Prá-
vě naopak. Když v Temné
hmotě (tuším, že v prvním
díle) hlavní hrdina promlou-
vá ke studentům o Schrödin-
gerově kočce, tedy fyzikál-
ním myšlenkovém experi-
mentu, jenž ilustruje para-
dox kvantové superpozice
dvou stavů na příkladu živé
a zároveň mrtvé kočky, mu-
sel jsem se nahlas zasmát.
Kdybych měl odhadnout, ko-
likrát se tenhle provařený
motiv za poslední měsíce
a roky ve mnou viděných
a slyšených audiovizuálních
dílech objevil, asi bych to ne-
spočítal.
Možná i proto Temná hmo-

ta tak trochu klame tělem.
Na první pohled se tváří jako
mix sci-fi seriálu Dark od
Netflixu či Dvou světů (Coun-
terpart) z produkce HBO, ve
skutečnosti je však ještě ma-
linko něčím jiným. V první
epizodě si odbydeme předsta-
vovačku a nástin zápletky,
druhá část je plná zbyteč-
ných vysvětlovaček a roman-
tické vaty, aby nám tvůrci na
konci vytřeli zrak víceméně
šokujícím zvratem. A trojka?
Tady si už podrobnosti raději
nechám pro sebe. Ale zábav-
né to moc není.

„Neotřelé“ sci-fi
Komorněji pojatý sci-fi žánr
je v seriálech i filmech obec-
ně na vzestupu. A já mám

z toho upřímnou radost. Při
sledování trampot vysoko-
školského učitele fyziky Jaso-
na Dessena, jehož ambicióz-
nější já z jiné dimenze mu
chce ukrást jeho „lepší“ život
s manželkou Danielou (Jenni-
fer Connelly), jsem měl ale
bohužel dosud dojem, že mi
seriál nedává tolik, kolik by
měl. Tempo vyprávění je uta-
hané, chování postav mini-
málně nepříliš uvěřitelné,
ne-li přímo de*ilní. Navíc
nemá divák při sledování
seriálu jiného lákadla než na-
děje, žemu tvůrci brzy zodpo-
vědí nastolené otázky. To se
sice postupně děje, ale je otáz-
kou, zda to stačí.

Netradiční love story?
Kniha Temná hmota spisova-
tele Blakea Crouche, která
v tuzemsku vyšla už v roce
2017, je světový bestseller. Po-
dle dobových kritik jde o pec-
ku, která sice potěší milovní-
ky sci-fi i netradičních love
story, víc než o neotřelý pří-
běh však jde hlavně o chytře
zpracovanou zamotaninu.
V ní se čtenář na ploše

plných sto stran nejprve
pere hlavně s ústředním mo-
tivem a zároveň tajemstvím
celého příběhu, které jsem
vám odhalil hned v úvodu
tohoto textu. A tvůrci seriálu
divákům hned v první epizo-
dě. Kniha má ale zároveň tu
výhodu, že po oné sté strán-
ce nabere děj spád, což
uklimbaný čtenář i díky auto-
rově nezvyklé stylistice kvitu-
je s povděkem.
Tvůrci seriálu na to zatím

nejdou příliš originálně. A bo-
hužel musím po třech dílech
konstatovat, že by mu nějaký
ten originálnější autorský
„touch“ jedině slušel. Takhle
jde jen o další sci-fi jednohub-
ku s problematickým tem-

pem a slabým scénářem. Jedi-
nou zbraní tvůrců je tedy
těch několik málo skvělých
herců, kteří budou s velkou
pravděpodobností hrát více
postav se stejnou tváří.
Sci-fi seriál má mít celkem

devět dílů, viděli jsme tedy
již třetinu první série. A ta pří-
liš neoslňuje. Jak by řekl Jára
Cimrman, nenabízí nám do-
sud tohle dílo příliš málo,
Antone Pavloviči?

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Intenzivní v každém smyslu
Oblíbené nikotinové sáčky VELO se nedávno představily
v nové podobě. Výrazná barevná identita celého portfolia
se spotřebitelům odhalovala postupně v průběhu jara.
Jako poslední se představují nikotinové sáčky s nejvyšší
intenzitou v řadě Sensation. Záleží na výběru každého,
zda dá přednost hřejivému, chladivému, nebo brnícímu
zážitku v příchutích eukalyptu, peprmintu, skořice či
pomeranče. Nová balení jsou opatřena bezpečnostním
„V-lock“ mechanismem, který brání snadnému otevření
krabičky dětmi. Kompletní řada variant nikotinových
sáčků VELO je výhradně dospělým uživatelům k dispozici
prostřednictvím e-shopu Batstore.cz a v rámci sítě vybra-
ných trafik a čerpacích stanic.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Profesor fyziky Jason Dessen (Joel Edgerton) je unesen a přijde o vše,
co má rád. Jennifer Connelly hraje jeho femme fatale. APPLE TV+

Práce - nabídka
• Autokemp v J. Čechách při-
jme na sezonu kuchaře(ku),
pomocnou sílu do kuchyně a
pracovníky na úklidové práce
a údržbu. Ubytování a strava
zajištěna. Email:
olgaholcova@seznam.cz,
ntel. 602464901 282980

Paralelní světy, závist
a Schrödinger v praxi

Nemovitosti - poptávka

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1



Váš specialista pro dílnu, dům a zahradu.

slyšíte BAUHAUS
Když myslíte na zahradu,
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Protože v termínu eurovoleb nebudu doma, pojal jsem úmysl
požádat o voličský průkaz. Žádání mělo několik etap: nejprve
jsemměstský úřad požádal, aby na web vyvěsil podmínky; čty-
ři týdny před volbami mi to nepřišlo úplně uspěchané. Když
se tak stalo, stáhl jsem si žádost a odebral se na úřad komuni-
kovat se stroji. První stroj mi vydal pořadový lístek a další mi
ukázal, kam s ním jít. Třetí stroj střídavě promítal panorama-
ta a čísla lidí, co jsou na řadě. Na chodbě pod ním to vypadalo
jako v čekárně u doktora: na zdi sice nevisel průřez ledvinou,

obsazenost všech lavic i tísnivá
atmosféra ale byly stejné. Zato
rychlost provozu byla třeba
s kožním nesrovnatelná: za de-
set minut bylo všech devět lidí
přede mnou odbaveno. V čekár-
ně jsem osaměl; čas se líně vlekl
a ze stropu se začali spouštět pa-
vouci. Po půlhodině jsem opatr-
ně nahlédl do prosklené kancelá-
ře, kde jsemměl svou žádost

vznést, a shledal ji liduprázdnou. Vrátil jsem se tedy ke stroji
na lístky a zažádal si o občanský průkaz, řidičský průkaz, ces-
tovní pas, o popelnici a o sociální dávky, v naději, že do někte-
ré obsazené kanceláře budu povolán a zkusím tam požádat
o voličský průkaz. Při posledním lístku však na obrazovce
náhle naskočilo mé číslo, to první a původní. Vrhl jsem se do
dveří a vychrlil své žádosti.
Občanku a pas budu mít za měsíc, řidičák za tři týdny, popel-
nici za týden a od příštího měsíce mi
přiznali příspěvek na péči. Do EU to za
mě holt hodí Hanka.

LUŠTĚNKA

Osaměl
jsem.

Čas se líně vlekl
a ze stropu se
začali spouštět
pavouci.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:CHALOUPKA

ŘEŠENÍSUDOKU:

1. plod ořešáku
2. motorová vozidla
3. dravý pták
4. části domů

5. citosl. ohrazení (též oho)
6. část chodidla
7. protiklad
8. knihy na fotografie

„Ráda kreslím a ráda jezdímmetrem – zvláště linkou A –, a tak
jsem si říkala, že zkusím poslat obrázek do metrotagu. Jen bych
prosila, abyste mě když tak otiskli anonymně, kdyby to bylo mož-
né. S přáním hezkého dne, Tereza Nováčková.“ To jsou doprovod-
ná slova autorky, která se samozřejmě jmenuje úplně jinak.

@mojemetroPrůkaz

PETR KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK
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„Chtěli jste
pořádný koktejl,
máte ho mít!“

JAROSLAV PAULÍK
Facebook

POČASÍ

SUDOKU
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP
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20.10 Stíny v mlze II (7/12)
Čarovná noc. Krimiseriál (ČR,
2023). Hrají: P. Špalková, J. Vyorá-
lek, D. Švehlík. J. Plesl, P. Batěk

21.15 Reportéři ČT
Kauzy a reportáže

22.00 Plné hnízdo
v Karlovarském kraji 2
Umýt, utřít, uklidit.
Nelži, nekraď, nepodváděj

22.25 Marie Antoinetta (7/8)

23.15 Vigil (6/6)

00.15 AZ-kvíz tentokrát
s Fortunou

20.00 Boj o oheň
Dobrodružné drama (Fr./Kan.,
1981). Kdoměl oheň, měl
i život. Hrají: E. McGill, R. Perl-
man, R. Dawn Chongová,
F.-O. Bonnet. Režie J.-J. Annaud

21.45 Žárlivé tango
Komedie (It., 1982). Manžel
dává před radovánkami před-
nost dostihům. Hrají: M. Vi-
ttiová, D. Abatantuono,
P. Leroy, J. Tamburiová

23.30 Vůně ženy
Drama (USA, 1992)

02.00 Ruiny: Historie
současného válčení

20.20 Specialisté (223)
Ježíš žije! Krimiseriál (ČR,
2024). Hrají: M. Dejdar, J. Hána,
Z. Kajnarová, V. Vodochodský

21.25 Specialisté (8)
Popáleniny.
Krimiseriál (ČR, 2017)

22.30 Víkend
Příběhy štěstí, proher a objevů

23.10 Kriminálka Las Vegas V (7)
Formality. Krimiseriál (USA,
2004). Hrají: W. L. Petersen,
G. Dourdan, G. Eads, J. Foxová

00.05 Kriminálka
Miami VI (9, 10)

20.15 Lež na pláži (8)
Nový začátek. Seriál (ČR, 2024).
Hrají: S. Nováková, M. Trnavský,
J. V. Prachařová, R. A. Pracha-
řová

21.30 Česko na grilu
Rozpálené grily, slunce nad
hlavou, ale i napětí a pořádná
dávka emocí, to je nová ro-
dinná soutěžní reality show
Česko na grilu

22.50 Tátové na tahu (12)
Komediální seriál (ČR, 2018).
Hrají: Š. Benoni, A. Geislerová,
K. Dobrý, E. Josefíková

00.00 Receptář prima nápadů

16.00 Óčko hity

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Poland
Polská verze nahé seznamky

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem
světa z pohodlí vašeho
domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Češi mají
volný den
Zatímco čeští hokejisté
po sobotní výhře nad Britá-
nií 4:1 mají dnes druhý
den po sobě volno před
úterním střetem s Kana-
dou o konečné umístění
před čtvrtfinále a čekají
na příjezd bostonského
hvězdného dua Pastr-
ňák–Zacha, v pražské sku-
pině A světového šampio-
nátu hrálo včera odpoled-
ne a večer Norsko s Rakou-
skem a dosud skvěle hrají-
cí Švýcarsko změřilo síly
s Kanadou. V „béčku“
diváky čekal zápas
USA-Kazachstán (na sním-
ku) a Slovensko–Lotyšsko.
Utkání se dohrávala po
uzávěrce tohoto vydání de-
níkuMetro. Dnes je na pro-
gramu ve skupině A sou-
boj Finsko-Dánsko (19.20)
a ještě předtím jeden z klí-
čových duelů o záchranu
v elitní skupiněMSmezi
Británií a Norskem (16.20).
V ostravské skupině B
Švédsko narazí na Francii
(16.20) a Kazachstán vyzve
Polsko (20.20). MET

Fortuna.
S Kanadou to bude play-off hokej
Základní část hokejového šampionátu se blíží ke konci, na další
tři otázky nám odpověděl expert Fortuny Roman Kovařík.

ní na stranu zámořské velmoci, na
Kanadu jde přes 80 % tiketů.

Kdo by byl nejlepším soupeřem pro
případné čtvrtfinále?
Nejpikantnější by byl duel se Slo-

venskem, rivalita na ledě, rivalita
v hledišti, na federálního bratra se
nám historicky daří, to by byl asi ide-
ální scénář. Američané mají na jména
jednoznačně lepší tým, ale mužstvu
chybí kvalitní gólmani. V brankovišti
by měli mít Češi navrch, tady by to
mohlo být hodně vyrovnané. Důleži-
té bude vyhnout se Švédsku, které je
neskutečně nadupané, s Tre kronor
by se patrně jednalo o konečnou.
Všechny ostatní soupeře musíme
porazit, zejména v domácím pro-
středí.

Do konce základní části zbývá ode-
hrát deset utkání, které z nich jsou
sázkařsky nejatraktivnější?
Dnes se nejvíc sází na duely favo-

ritů tedy Švédska s Francií a Finska
s Dánskem. Hrají se hlavně vyšší
počty branek v utkání, střelci a ka-
nadské body. V kurzu je především
finský mladík Oliver Kapanen, který
bojuje o korunu nejlepšího střelce,
kanadské body sbírá i jeho parťák
z týmu a jmenovec, obránce Oliwer
Kaski. Z úterního programu je to pak
duel Švédska se Slovenskem, kde se
věří Tre kronor a samozřejmě i zápas
českého týmu.

Už zítra je na programu velezápas
Česko – Kanada, jak utkání dopad-
ne?
Tohle je zápas, které si celé Česko

vysnilo, proti našim se představí esa
jako Bedard, Tavares nebo Cozens,
a tomu bude odpovídat atmosféra.
Čeští hráči budou v hlavě nastave-
ní na vítězství, před nadcházejícím
čtvrtfinále se dá očekávat už play-off
hokej. To je bohužel špatná zpráva,
naplno totiž začne hrát i reprezenta-
ce javorového listu, což se projevilo
i v kurzech, kolébka hokeje je v kurzu
1.81 favoritem. Také sázkaři se přiklá-
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CHLAZENÉ V PLECHOVCE,
ČEPOVANÉ V HOSPODĚ

Se Svijany budete správný fanoušek!
ČT

K
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Sparťané obhájili
mistrovský titul,
když v předposled-
ním nadstavbovém
kole přejeli 5:0
Mladou Boleslav.

O tom, že pražská Sparta
nedá svému sešívanému riva-
lovi naději v podobě vlastní
ztráty, rozhodl v sobotu odpo-
ledne hned úvodní poločas
duelu v Mladé Boleslavi. Le-
tenští po něm díky hattricku
Jana Kuchty vedli už 3:0 a o ví-
tězi zápasu i celého ročníku
Fortuna ligy nebylo pochyb.
Co zaznělo po zápase?

Brian Priske, trenér Sparty:
„Jsme nejlepším týmem v re-
publice, na titul jsme dosáhli
díky lepšímu fotbalu a byli
jsme dominantnější. Ten po-

čet bodů a sedmadvacet výher
hovoří samy za sebe. (...) Ni-
kdo z nás si obhajobu nepro-
žil, je to něco úžasného. Něco,
na co jsme strašně hrdí, je to
navíc po dlouhých třiadvaceti
letech. Teď se pokusíme zvítě-
zit ve finále poháru.“

LadislavKrejčí, kapitánSparty:
„Oba tituly jsou neskutečné.
Právě pro tohle fotbal děláte.

Rozdíl mezi nimi? Cítil jsem
teď z kluků větší zkušenost,
chuť a jistotu. Když porov-
nám loňský titulový zápas na
Slovácku a tady, je to jasná
odpověď, jak jsme byli připra-
veni nyní.“

Jindřich Trpišovský, kouč na-
konec v tabulce druhé Slavie:
„Druhé místo je samozřejmě
neúspěch, zklamání. Jste

ve Slavii, ve velkém klubu.
Musíte zvládat každý zápas
a vyhrávat. Co jsem tady, tři-
krát jsme vyhráli a pak jsme
byli třikrát druzí.“

Martin Vitík, obránce Sparty:
„Fotbal hraju proto, abych
byl úspěšnej. Slavit trofeje
s klukama z téhle kabiny je
něco neskutečnýho. Odnáší-
me si z toho vzpomínky až do
konce života.“

JanKuchta, střelec čtyř gólů
v zápase s Boleslaví:
„Přál jsem si to, ale že to vy-
šlo takhle, je bomba. Měl
jsem tady celou rodinu, ka-
marády, k tomu blízko odsud
bydlím. Jsme rádi, žemáme li-
gový titul, a teď půjdeme ješ-
tě po poháru. Ve středu se
můžeme zapsat do historie,
to je naše motivace. Zase za
námi přijede spousta fanouš-
ků amy jim chceme udělat ra-
dost.“ MET, ČTK, iDNES.cz

Boleslav-Sparta 0:5
Slovácko-Slavia 1:2
Plzeň-Baník 1:1
Teplice-Hradec
Pardubice-Karviná
Budějovice-Jablonec
Zlín-Bohemians
Čtyři nedělní zápasy skupiny
o Evropu a skupiny o záchra-
nu se dohrály po uzávěrce
tohoto vydání deníku Metro.

83
Krátce před 83. narozenina-
mi zemřel v sobotu v Kosta-
rice bývalý čs. fotbalový
reprezentant a hráč pražské
Sparty Ivan Mráz. ČTK

Další trofej
pro Barkova
Kapitán hokejistů Flori-
dy Aleksander Barkov
byl podruhé zvolen nejlé-
pe bránícím útočníkem
NHL. Selkeovu trofej
získal osmadvacetiletý
finský hráč znovu po
třech letech. Od hlasují-
cích novinářů Barkov
obdržel 1817 bodů. Dru-
hý skončil Jordan Staal
z Caroliny (539 bodů)
a třetí byl další centr
a nejlepší střelec základ-
ní části Auston Matthews
z Toronta (514).

Edmonton
udržel naději
Obránce Filip Hronek
asistoval u jediného
gólu Vancouveru při pro-
hře 1:5 v Edmontonu.
Oilers srovnali stav série
2. kola play-off NHL na
3:3. Rozhodující duel se
hraje v noci na úterý.

Usyk je mistrem
v těžké váze
Ukrajinský boxer
Oleksandr Usyk je po
čtvrtstoletí prvním abso-
lutnímmistrem světa
v těžké váze. V dramatic-
kém titulovém zápasu
v Rijádumezi dosud ne-
poraženými soupeři pora-
zil Usyk na body Brita
Tysona Furyho a sjedno-
til mistrovské pásy čtyř
hlavních organizací. ČTK

„Vzpomínky na celý život,“
shodují se hráči Sparty

Zatímco před rokem sparťan-
ští fanoušci zaplavili hrací
plochu v Uherském Hradišti
a užívali si bezprostřední ra-
dost s hráči a členy realizační-
ho týmu, tentokrát od sebe
obě slavící skupiny v Mladé
Boleslavi oddělovala hradba
policejních těžkooděnců.
Někteří fanoušci křičí:

„Zkazili jste námbezprostřed-

ní mistrovské oslavy!“ Policie
se však brání, že jednala pou-
ze na výzvu domácího klubu.
Několik lidí podezírá z výtrž-
nictví. Podle dostupných zá-
běrů policejní těžkooděnci
použili proti fanouškům pep-
řový sprej, což odnesli i další
lidé v davu včetně dětí. Před
stadionem je ošetřovali zá-
chranáři.

„Aktuálně se všechno vy-
hodnocuje. Čekáme na data
od bezpečnostní agentury
a policie. V každém případě
šlo o ochranu majetku, bez-
pečnost fanoušků a přede-
vším samotných aktérů utká-
ní,“ poznamenal v neděli do-
poledne pro iDNES.cz mluvčí
domácího mladoboleslavské-
ho klubu Jiří Koros. iDNES.cz

Trenér Sparty Brian Priske s kapi-
tánem letenských Ladislavem
Krejčím při oslavách titulu
po zápase s Mladou Boleslaví ČTK

VÍKENDOVÉVÝSLEDKY

ČÍSLO DNE

KRÁTCE

Oslavy ve stínu těžkooděnců

inzerce


